

Hälso- och sjukvårdspolitiska avdelningen
Lena Weinstock Sved

2023-04-13

HSN/475/2023

Socialdepartementet
s.remissvar@regeringskansliet.se
s.sof@regeringskansliet

Svar på remiss Ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans (SOU 2023:9)

S 2023/00990

Sammanfattning

Region Jämtland Härjedalen fokuserar i sitt svar på delar i utredningen som behandlar regionernas ansvar för personlig assistans.

I de förslag som läggs fram ser Region Jämtland Härjedalen att ett statligt huvudmannaskap skulle leda till en mer jämlik vård, oavsett var i landet man bor. Konsekvenserna för regionen är svårbedömda men kan komma att innebära att fler intyg behöver utfärdas.

Samordning och ansvar vid sjukhusvård behöver tydliggöras.

Synpunkter på förslaget

Slutbetänkandet innefattar en utredning om förändrat huvudmannaskap för personlig assistans utifrån tre alternativ: nuvarande ordning med delat huvudmannaskap, ett statligt huvudmannaskap och ett samlat kommunalt huvudmannaskap. Utredningen har gjort bedömningen att ett statligt huvudmannaskap är det alternativ som bäst bidrar till långsiktiga och stabila förutsättningar för insatsen personlig assistans med möjlighet till uppföljning och kontroll, något som Region Jämtland Härjedalen ställer sig positiva till. Det statliga huvudmannaskapet leder förhoppningsvis till en mer jämlik vård tillgång till assistans.

Vid förändringar av behovsbedömningar i framtiden kan det för regionerna komma att innebära att fler intyg behöver utfärdas. Region Jämtland Härjedalen vill i det sammanhanget lyfta vikten av att det vid framtagandet av ett nytt intyg för kvalifikation av rätt till assistansersättning bör fler än Försäkringskassan ingå. Framtagande bör ske i samråd med Socialstyrelsen, Sveriges Kommuner och Regioner samt kunskapsstyrningens programområde för rehabilitering, habilitering och försäkringsmedicin, förslagsvis inom ramen för den samarbetsform som finns för samarbete mellan dessa parter.

1

Utredningen lyfter som en nackdel med ett statligt huvudmannaskap att LSS (Lag om stöd och service till vissa funktionshindrade) fragmentiseras ytterligare då det skulle innebära tre huvudmän med ansvar för LSS; stat, kommun och region. Det kan med ett statligt huvudmannaskap bli svårare att samordna personlig assistans med andra insatser som

¹ [utgangspunkter-och-strukturer-for-bättre-samverkan-mellan-forsakringskassan-och-halso-och-sjukvarden.pdf](#)

kommunerna och regionerna ansvarar för. Som exempel nämns behovet av samordning när en enskild som är beviljad assistansersättning ska skrivas ut från slutenvård på sjukhus. Region Jämtland Härjedalen vill därför lyfta vikten av det som framkommer i utredningen att regering och riksdag ser över och förtydligar kommunernas och regionernas ansvar att vidta andra åtgärder som möjliggör utskrivning.

Region Jämtland Härjedalen ser gärna vid överförandet till ett statligt huvudmannaskap att man förtydligar regelverket kring assistans under sjukhusvistelse, då det under kommunalt huvudmannaskap har hanterats på olika sätt.

Vid ett statligt huvudmannaskap håller regionen med om kommunernas syn på behovet av ökad lokal närvaro från Försäkringskassan för att kunna upprätthålla en lokal samordning mellan berörda.

Då man i utredningen lyfter frågan om uppföljning av kvalitet vill Region Jämtland Härjedalen lyfta behovet av att gränsdragningen mellan kommun och Försäkringskassan tydliggörs så att assistansanvändaren får behoven utförda med god kvalitet samt respekt för den enskildes självbestämmande och delaktighet.

Utredningen borde kompletteras med konsekvensbeskrivning av den nu pågående förändringen kopplat till arbetstidslagen och 11 timmars dygnsvila.

Region Jämtland Härjedalen bedömer att flera av förslagen är svårbedömda och vill framhålla att det vid ett ändrat huvudmannaskap är av största vikt att utvärdering görs av förändringen.

REGION JÄMTLAND HÄRJEDALEN

Katarina Nyberg Finn
Ordförande Hälso- och sjukvårdsnämnden

Anna Granevärn
Tf Hälso- och sjukvårdsdirektör